

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “*Bác Hồ với phụ nữ - Phụ nữ với Bác Hồ*” qua hình ảnh và bài viết cảm nhận

Kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020); hướng tới tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW trong cán bộ, hội viên, phụ nữ về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Thực hiện chương trình công tác năm 2020 và kết luận tại cuộc họp ngày 18/5/2020, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Bác Hồ với phụ nữ - Phụ nữ với Bác Hồ*” qua hình ảnh và bài viết cảm nhận. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên, phụ nữ về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tạo điều kiện để cán bộ, hội viên, phụ nữ tìm hiểu và viết cảm nhận về những lời nói, tác phẩm, các mẫu chuyện về Bác liên quan đến phụ nữ. Qua đó, cổ vũ, động viên các tầng lớp phụ nữ phát huy truyền thống cách mạng, khơi dậy lòng tự hào, tình yêu quê hương, đất nước trong mỗi tập thể, cá nhân; phấn đấu trong lao động, học tập và cuộc sống.

- Hội thi được tổ chức trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả, thu hút sự tham gia của đông đảo cán bộ, hội viên, phụ nữ và nữ công chức, viên chức, người lao động, nữ lực lượng vũ trang trong tỉnh.

II. NỘI DUNG – HÌNH THỨC THI:

1. Nội dung thi:

- Suu tầm hình ảnh tư liệu về Bác Hồ thể hiện sự quan tâm, tấm lòng của Bác đối với các thế hệ phụ nữ Việt Nam; hình ảnh về trách nhiệm, hành động làm theo của phụ nữ qua những tình cảm của phụ nữ Việt Nam đối với Bác;

- Viết bài cảm nhận về Bác thông qua những hành động, cách làm, mô hình làm theo. Giới thiệu, biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong hành động, việc làm theo Bác qua mô hình, cách làm hay, sáng tạo sinh động trên các lĩnh vực.

2. Hình thức thi:

2.1. Suu tầm 01 hình ảnh tư liệu để triển lãm thể hiện nội dung “*Bác Hồ với phụ nữ*” hoặc 01 hình ảnh thể hiện nội dung “*Phụ nữ với Bác Hồ*”;

2.2. Thi viết: Viết đoạn văn cảm nhận, thể loại văn xuôi, thể hiện 01 trong 02 nội dung:

- **Nội dung “Bác Hồ với phụ nữ”:** Viết đoạn văn cảm nhận về Bác thông qua hình ảnh sưu tầm;

- **Nội dung “Phụ nữ với Bác Hồ”:** Viết đoạn văn về mô hình, cách làm hay, sáng tạo... đang thực hiện tại địa bàn trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG DỰ THI:

1. Đối tượng:

- Cán bộ, hội viên, phụ nữ;

- Nữ công chức, viên chức, lao động; nữ lực lượng vũ trang.

Đang sinh sống, công tác, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

2. Số lượng: Tối thiểu 130 bài thi, phân bổ như sau:

- Hội LHPN huyện Càng Long, Châu Thành: mỗi đơn vị 14 bài dự thi; huyện Tiểu Cần, Cầu Kè: mỗi đơn vị 11 bài dự thi; huyện Duyên Hải, TX Duyên Hải: mỗi đơn vị 07 bài dự thi; huyện Trà Cú: 17 bài dự thi; huyện Cầu Ngang: 15 bài dự thi; TP Trà Vinh: 10 bài dự thi.

- Đơn vị Hội PN lực lượng vũ trang: 24 bài dự thi (Công an: 14, tinh đội: 05, Bộ đội Biên phòng: 05).

- Mời đơn vị Liên đoàn Lao động tỉnh phát động trong nữ công chức, viên chức và người lao động cùng tham gia dự thi.

* Khuyến khích các đơn vị gửi bài dự thi nhiều hơn số lượng quy định.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NỘP BÀI DỰ THI VÀ TRAO GIẢI:

1. Thời gian nhận bài dự thi: Đến hết ngày 19/8/2020.

2. Thời gian tổng kết, trao giải: Ngày 02/9/2020, tại Đền thờ Bác Hồ (xã Long Đức, Thành phố Trà Vinh).

3. Bài dự thi nộp về Ban tổ chức Hội thi theo địa chỉ:

- Hội LHPN tỉnh Trà Vinh (Ban Tuyên giáo - Chính sách luật pháp) – Số 43, đường Lê Lợi, phường 1, Thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh. (Điện thoại liên hệ: 0294.3.841.511).

- Ngoài bì thư ghi: Bài dự thi “*Bác Hồ với phụ nữ - Phụ nữ với Bác Hồ*”.

- Bài thi ghi rõ: Họ và tên, năm sinh, đơn vị/địa phương công tác, công việc đang phụ trách và số điện thoại liên hệ.

V. GIẢI THƯỞNG:

Cơ cấu giải thưởng:

- Dành cho cán bộ, hội viên, phụ nữ:: 01 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba và các giải khuyến khích.

- Dành cho nữ công chức, viên chức và người lao động; nữ lực lượng vũ trang: 01 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba và các giải khuyến khích.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ; dự trù kinh phí tổ chức, kinh phí giải thưởng; triển khai thực hiện Kế hoạch; mời các ngành phối hợp.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ thư ký.

- Tuyên truyền về Hội thi trên Trang Thông tin điện tử Hội LHPN tỉnh.

- Tổ chức trưng bày và tổng kết, trao giải theo thời gian dự kiến.

2. Cấp huyện, đơn vị phối hợp:

- Phổ biến kế hoạch và phát động rộng rãi đến các đối tượng; đồng thời tùy điều kiện thực tế tổ chức triển khai thực hiện tại địa phương, đơn vị; đảm bảo số lượng, chất lượng bài dự thi theo yêu cầu.

- Tập hợp bài dự thi gửi về Ban tổ chức Hội thi theo thời gian quy định.

Nơi nhận:

- TW Hội LHPN VN (b/c);
- TT Tỉnh ủy, Ban Dân vận TU (b/c);
- BTG Tỉnh ủy (b/c);
- Các đơn vị p/hợp;
- Hội LHPN các huyện, thị xã, TP (t/h);
- Hội PN LLVT (t/h);
- Lưu: VT, TG-CSLP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Thị Thu Oanh



THẺ LỆ

Hội thi “Bác Hồ với phụ nữ - Phụ nữ với Bác Hồ”
qua hình ảnh và bài viết cảm nhận
(theo Kế hoạch số 223/KH-BTV ngày 22/5/2020 của BTV Hội LHPN tỉnh TV)

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI:

- Cán bộ, hội viên, phụ nữ;
- Nữ công chức, viên chức, lao động; nữ lực lượng vũ trang.

Đang sinh sống, công tác, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

II. NỘI DUNG THI:

Chọn 01 trong 02 nội dung:

1. Suu tầm 01 hình ảnh tư liệu về Bác Hồ thể hiện sự quan tâm, tấm lòng của Bác đối với các thế hệ phụ nữ Việt Nam và viết bài cảm nhận về hình ảnh tư liệu đó.

2. Hoặc giới thiệu, trình bày mô hình, cách làm hay, sáng tạo sinh động trên các lĩnh vực, đang thực hiện tại địa bàn thể hiện trách nhiệm, hành động của phụ nữ trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (có 01 hình ảnh minh họa cho mô hình, cách làm).

III. HÌNH THỨC THI:

Chọn 01 trong 02 hình thức phù hợp với nội dung đã chọn:

1. Hình ảnh, tư liệu và bài viết cảm nhận:

- Mỗi bài dự thi phải có 01 hình ảnh, tư liệu có chất lượng, thể hiện nội dung “Bác Hồ với phụ nữ”, khổ ảnh 20x30, ép nhựa cứng.

- Ảnh dự thi phải có chú thích bối cảnh, chủ đề ảnh, in phía cạnh dưới của ảnh.

- Bài viết cảm nhận được đánh máy trên một mặt giấy A4, rõ ràng, sạch đẹp. Độ dài vừa đủ 1 mặt giấy A4 nằm ngang (landscape); phông chữ Unicode; kiểu chữ Times New Roman; cỡ chữ 20; canh lề trái 1,5cm – lề phải 1,5cm – đầu trang cách 1,5 cm – cuối trang cách 1,5 cm.

2. Hoặc giới thiệu, trình bày mô hình, cách làm hay, sáng tạo:

- Mỗi bài dự thi có 01 hình ảnh là mô hình, cách làm hay thể hiện nội dung “Phụ nữ với Bác Hồ”, khổ ảnh 20x30, ép nhựa cứng. Ảnh dự thi phải có chú thích tên mô hình, địa điểm, người thực hiện, in phía cạnh dưới của ảnh.

- Viết đoạn văn giới thiệu, trình bày mô hình, cách làm hay, sáng tạo đang thực hiện tại địa bàn (tên gọi, cách làm, hiệu quả, mức độ lan tỏa), được đánh máy trên một mặt giấy A4, rõ ràng, sạch đẹp. Độ dài vừa đủ 1 mặt giấy A4 nằm ngang (landscape); phông chữ Unicode; kiểu chữ Times New Roman; cỡ chữ

20; canh lề trái 1,5cm – lề phải 1,5cm – đầu trang cách 1,5 cm – cuối trang cách 1,5 cm.

- Lưu ý: Các gương tập thể, cá nhân được phản ánh trong bài viết phải là người thật, việc thật trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

IV. SỐ LƯỢNG BÀI DỰ THI:

- Mỗi cá nhân chỉ được gửi một bài dự thi.
- Mỗi đơn vị phải đạt tối thiểu số lượng bài dự thi theo Kế hoạch phân bổ.
- Khuyến khích các đơn vị gửi bài dự thi nhiều hơn số lượng quy định.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Dành cho cán bộ, hội viên, phụ nữ: 01 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba và các giải khuyến khích.

- Dành cho nữ công chức, viên chức và người lao động; nữ lực lượng vũ trang: 01 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba và các giải khuyến khích.

VI. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN BÀI DỰ THI:

- Thời gian nhận bài dự thi đến hết ngày 19/8/2020. (*Ban tổ chức Hội thi không tổng hợp bài dự thi gửi sau ngày 19/8/2020*).

- Địa điểm nhận bài dự thi: Hội LHPN tỉnh Trà Vinh (Ban Tuyên giáo - Chính sách luật pháp) – Số 43, đường Lê Lợi, phường 1, Thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh. (Điện thoại liên hệ: 0294.3.841.511). Ban tổ chức Hội thi không chịu trách nhiệm đối với các bài dự thi thất lạc do không gửi đúng địa chỉ.

- Bài thi ghi rõ: Họ và tên, năm sinh, đơn vị/địa phương công tác, công việc đang phụ trách, số điện thoại liên hệ. Ngoài bì thư ghi: Bài dự thi "**Bác Hồ với phụ nữ - Phụ nữ với Bác Hồ**". Ban tổ chức Hội thi không chấm giải đối với bài dự thi không đầy đủ thông tin theo yêu cầu.

VII. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔNG KẾT, TRAO GIẢI:

- Thời gian tổng kết, trao giải: Ngày 02/9/2020.
- Tại Đền thờ Bác Hồ (xã Long Đức, Thành phố Trà Vinh)/.